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ABSTRAKT

Úspěch a rozvoj organizace můžeme pozorovat z různých úhlů pohledu a posuzovat

podle odlišných parametrů. Velmi zjednodušeně ale můžeme říci, že pokud se organizace

rozvíjí úspěšně, neobešla se její minulost bez změn a vedení organizace by si mělo být

jisté, že pokud chce udržet prosperující a neustále se rozvíjející firmu, mělo by

do budoucna se změnami neustále počítat.

Tématem řízení změny se autorka zabývá v diplomové práci, kterou zaměřila

na sociální podnik PROCESIA Zlín s.r.o. Tato organizace vznikla v roce 2011 jako

občanské sdružení a od svého vzniku již prošla řadou změn. Během rozhovorů s vedením

organizace vyšla najevo potřeba změny v organizační struktuře a s tím související změna

v nastavení kompetencí na jednotlivých pracovních pozicích. Cílem této práce je tedy

popsat proces řízení změny v PROCESIA Zlín s.r.o. v oblasti organizační struktury. Popis

změny je sepsán ve formě doporučení, které by mělo vedení organizace odhalit

nesrovnalosti mezi kompetencemi svých pracovníků a pomoci tak k vyššímu výkonu

organizace. Vedení společnosti zároveň očekává od aplikování doporučených změn také

zjednodušení procesu řízení a ztransparentnění systému kontroly a odměňování.

V teoretické části práce je popsán řízený proces změny od jeho naplánování, přes

realizaci až po konečnou fázi stabilizace zavedené změny ve firmě. Dále je

charakterizovaná organizační struktura a rozdělení kompetencí a pravomocí mezi

pracovníky organizace. V poslední části autorka vymezila pojem sociální podnik, jelikož

PROCESIA Zlín s.r.o. se k tomuto konceptu hlásí a podle vedení je řízení takové firmy

v mnohých ohledech odlišné od běžného podniku.

Praktická část je vystavěna na metodě případové studie, která zkoumá organizaci

do detailu metodami kvalitativního výzkumu v oblasti organizační struktury. Vedení

organizace očekává, že po zavedení doporučených změn, dojde k jasně nastaveným

kompetencím a pravomocem jak mezi pracovníky, tak v samotném vedení.

Závěr práce reflektuje zavedenou změnu a umožňuje čtenáři vzhled do problematiky

zavádění změn v reálné firmě.

Klíčová slova:

Management změny, realizace změny, organizační struktura, kultura organizace,

kompetence, týmová práce, sociální podnik
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ABSTRACT

The organization's success and development can be observed from different views

and also judged with many different parameters. Basically, We can say that if an

organization has developed successfully, many changes in process have been done in the

past. The organization's management should be well versed regarding changes expected in

the future.

The authour of this diploma thesis deals with the issues of management changes

based on practical experience dealing with the social enterprise PROCESIA Zlin s.r.o. This

enterprise was established in 2011 as a civil association. Since the founding many changes

in process where needed. There were indicated a need for changes in the organization

structure. During interviews with workers it was found a need to change the competences

of the workers. The aim of this diploma thesis is to describe managament process

in PROCESIA's organizational structure. Description of change is written

in recommendation form, which should help management of organization reveal

inconsistent competences among employees and help to improve perfomance of

organization.

Management also expects aplication of recomended changes, simplifying of

management process and making control and rewarding system transparent.

The theory of a controlled organizational change for a controlled change process.

Beginning with the planning phase, realization of change, and leading finally to the end

phase of stabilization of the change in the enterprise. The organization structure is outlined

and the competencies of particular workers where described. At the end of the theoretical

part the author provides the definition of a social enterprise, as there are management

differences social companies that are not present in other types of companies.

This thesis is based on case study methodology. The organization is researched by

quanta time methods in the area of organizational structure. Management of the

organization expects the application of changes in process to workers and management and

to implement changes to workers competencies.

The conclusion of this thesis is a reflection of applied change and to provide the

reader with a better view into the issues of realization of change in a concrete organization.

Keywords: Change management, implementation of changes, organizational

structure, organizational culture, competence, teamwork, social enterprise
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1. ÚVOD

K tomu, aby změny proběhly podle našich představ, je důležité je vést a vědomě

směřovat, jak vysvětluje uznávaný odborník na management změny John P. Kotter. Podle

něj dosáhneme větších úspěchů, pokud se přestaneme snažit změny řídit a začneme je

skutečně vést. (Kotter, 2008)

Dostalo se mi jako externímu pozorovateli jedinečné možnosti nahlédnout blíže do

interních procesů firmy PROCESIA Zlín s.r.o. za účelem pomoci přenastavení organizační

struktury a systému kompetencí zaměstnanců PROCESIA Zlín s.r.o. Tento záměr byl

logickým a potřebným krokem k tomu, aby se mohla firma dále rozvíjet a její zaměstnanci

měli jasně nastavenou odpovědnost a kompetence za svou práci.

PROCESIA Zlín s.r.o. se mimo jiné může chlubit tím, že je sociální firmou

zaměstnávající osoby znevýhodněné na trhu práce. Někteří zaměstnanci firmy mohou být

například osoby s duševními poruchami, osoby s drogovou minulostí, dlouhodobě

nezaměstnaní či matky po mateřské dovolené. Svou činností tak organizace podporuje

sociální podnikání v České republice. Vznikla v roce 2011 a rok po svém vzniku se

transformovala na společnost s ručením omezeným. V roce 2013 získala finanční podporu

svého projektu Úklidové služby PROCESIA Zlín (CZ.1.04/3.1.06/30.00343), který byl

financován z Evropských strukturálních fondů prostřednictvím Operačního programu

Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu České republiky. Finanční podpora

trvala rok a půl a během této doby se musela firma připravit na období po skončení

projektu. Projekt firmu finančně podpořil a umožnil zvýšit stabilitu na trhu. Změna v

organizační struktuře měla vliv také na změnu v rozdělení kompetencí a odpovědnosti ve

firmě. Bylo důležité zvýšit efektivitu, zabránit duplicitě některých úkolů, pokrýt

kompetence, které nebyly formálně nastaveny a některé kompetence zaměstnanců

přerozdělit.

Diplomovou práci a návrh změny jsem sepsala na základě provedené analýzy jako

externí pozorovatel, který nemá možnost ovlivnit samotné řízení změny, o to objektivněji

jsem mohla ke své práci přistupovat. Zkušenosti s navrhováním postupu a řízením změny

mám z jiných organizací, především jako projektový manažer Erudis, o.p.s. z projektu

„Lidé a získané poškození v sítích ČR“, kde jsem spolu se svými kolegy navrhovala a

realizovala změny v oblasti metodických postupů v neurorehabilitační péči o pacienty

v Krajské nemocnici Liberec, a.s., Fakultní nemocnici Plzeň a ErgoAktiv, o.p.s. A také
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jako místopředseda spolku Atmosféra, z. s., kde jsem zrealizovala změny v oblasti

propagace organizace, interní komunikace mezi vedením a členy spolku, zavedením

supervize v rámci odborné podpory pro lektory, podílela jsem se na změně nastavení

vzdělávacího cyklu pro interní lektory, apod.

Možnost pozorovat a srovnat interní procesy v jiné firmě mi poskytlo další úhel

pohledu na oblast vedení celé organizace, nejen na řízení změny jako takové. Za tyto

zkušenosti jsem do své manažerské praxe velmi ráda.

Diplomové práce je rozdělena na část teoretickou, ve které popisuji na základě

odborné literatury řízení změny, její přípravu i možná rizika při jejím zavádění. Dále se

věnuji organizační struktuře a možnostem rozdělení kompetencí v malé firmě. Stručně

vymezuji také fenomén sociálního podniku. V praktické části diplomové práce jsem

popsala provedený kvalitativní výzkum, který pro vedení PROCESIA Zlín s.r.o. přinesl

doporučení na zavedení několika změn v oblasti organizační struktury a rozdělení

kompetencí mezi pracovníky firmy.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Řízení změny

Základním posláním řízení změny je nové poznání, prosazení a naplnění změny.

„Není-li na samém začátku každého úsilí o prosazení změn jakéhokoli rozsahu vědomí

naléhavosti dostatečně silné a není-li pocit sebeuspokojení na dostatečně nízké úrovni, vše

ostatní bude mnohem obtížnější. Tyto obtíže pak přinášejí nezdar, bolest a zklamání.“

(Kotter, 2009)

Vše se vyvíjí a je ovlivněno proměnlivostí. Není možné změnu zastavit, jelikož se

jedná o nepřetržitý proces a naše společnost se musí připravit na to, že se změny zrychlují.

Změna je naší jedinou jistotou. Těmto tendencím se však postupy řízení přizpůsobují


[…]


vedoucí úklidu a to i v oblasti financí a nakládání se svěřeným rozpočtem

následně došlo k dalším personálním změnám. Po znovuobsazení pozice

vedoucí úklidu její zástupkyní, byla pozice zástupce vedoucího úklidu

zrušena. Podle slov ředitele nebyla již dále pozice zástupkyně třeba. Pracovník

svou práci zastává kvalitně. (Rozhovor Psme 4., 2015)

9. V tomto bodě neproběhla změna kompetencí. Nastala pouze změna

personální, jelikož ekonomicky v současné chvíli vede správu skladového

hospodářství ředitel. Účetně je delegováno na účetní. Sklad s prostředky má

na zodpovědnost vedoucí úklidových služeb. Situace se tedy změnila pouze
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tím, že pravomoci byly předány na jiné pracovníky, ale systémově se změna

nezaváděla. (Rozhovor Psme 4., 2015)

10. Navrhovaný postup si vedení upravilo a zavedlo změnu v tom, že nyní jednou

týdně v úterý proběhne srovnání účtů. Tato změna předchází problému

přečerpání svěřeného rozpočtu na čisticí prostředky. Pokud vedoucí úklidu

předpokládá utracení více než 10.000Kč, musí požádat o schválení ředitele

firmy. Toto pravidlo nevzniklo nově, ale v současné době se pečlivě dodržuje.

(Rozhovor Psme 4., 2015)

11. Díky jasné orientaci na výkonnost a efektivitu došlo k ukončení pracovního

poměru se zástupcem ředitele. Tento krok učinila společnost na základě vyšší

ekonomické i pracovní efektivity jednoho pracovníka s více kompetencemi a

s jasně danou zodpovědností oproti stavu před rokem. Kompetence byly

předány řediteli, který je od této změny již dále deleguje na podřízené

pracovníky. (Rozhovor Psme 4., 2015)

12. Návrhy, které se týkají organizační struktury, plánuje ředitel reflektovat až

v následujícím období. Nicméně již v tuto chvíli uvádí jasný záměr využívat

možnosti outsourcingu v oblasti hardware IT a delegování činností na své

pracovníky a to zejména v oblasti SW IT, správy prostor a marketingu.

(Rozhovor Psme 4., 2015)

13. V tomto bodě k žádné transformaci záměrně nedošlo. Firma cíleně

nerealizovala změny v oblasti podnikové kultury ani v nastavené péči o své

zaměstnance. „Přístup máme k lidem pořád stejný, možná opačně jsme trochu

na zaměstnance přitvrdili, ale nic významného se v tomto nezměnilo.“

(Rozhovor Psme 4., 2014)
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3.7.1.1. Shrnutí zhodnocení výzkumu

PROCESIA Zlín s.r.o. prošla v posledním roce několika změnami. Svým

charakterem šlo podle Vebera (2009) o transformace malé (např. vyjasnění kompetencí

v oblasti správy skladového hospodářství mezi vedením a vedoucí úklidu, či nastavení

pravidelných časů konzultací mezi vedením a asistentkou) i velké (zrušení pozice zástupce

ředitele, zavedení norem úklidu a zřízení pozice předáka). Některé realizované změny byly

prosazené ze strany zaměstnanců (tedy „zdola“), ale především se jednalo o změny

nastavené vedením firmy. Výstupem, který je patrný prakticky ihned, byla změna

organizační struktury, kde ve vedení je již pouze ředitel a funkce zástupce ředitele byla

zrušena. Současně zde přibyly funkce „Předáka“. Dále přibyla nová střediska E-commerce.

V případě výše uvedených transformací by Armstrong (2007) pravděpodobně hovořil

o změnách funkčních, při kterých byly ve společnosti upraveny vnitřní postupy a procesy.

Strategie firmy se dle mého pozorování nijak výrazně nezměnila. Vedení společnosti má

spíše potřebu držet se své strategie a formulované vize a podle ní se dál rozvíjet.
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4. ZÁVĚR

Autor mnoha knih a známý Americký řečník John Calvin Maxwell pronesl již

známou větu: „Lidé se cítí pohodlněji se starými problémy než s jejich novými řešeními.“

(Maxwell, 2007:1) Ve společnosti PROCESIA Zlín s.r.o. jsem měla možnost sledovat, jak

tento citát neplatí. Bylo patrné, že se se „starými problémy“ dobře necítili a z toho důvodu

jsem také pozorovala jasnou motivaci k procesu změny.

Společnost PROCESIA Zlín s.r.o. během času, po který jsem měla možnost s ní

spolupracovat, prošla několika změnami. I přes určitou neochotu poskytovat mi některé

dokumenty, jsem měla příležitost nahlédnout do zákulisí a těmto změnám přihlížet.

Současně oceňuji vstřícnost vedení firmy a dalších zaměstnanců k rozhovorům a

otevřenost v nich. Díky zájmu ze strany vedení a z mého pohledu autentickým výpovědím

pracovníků považuji výzkum v mé diplomové práci jako přínosný a v praxi využitelný

dokument. Cíle mé diplomové práce považuji za naplněné. S tímto pohledem koreluje

závěrečný rozhovor s ředitelem společnosti: „Zpětně hodnotím proběhlý výzkum velmi

pozitivně, zvláště však jeho výstupy. Vzhledem k našemu záměru jsem potěšený, že

zaváděná doporučení v rámci svých možností fungují. Současně mě těší to, že jistá forma

evaluace, kterou pro nás tento výzkum také byl, v našich očích vyzněla velmi pozitivně.

Vážím si svých kolegů, kteří se dle mého vnímání a výstupů tohoto výzkumu prezentují

autenticky.“ (Psme 4., 2015)

Pro mou manažerskou praxi oceňuji zejména zkušenost z reálného tržního prostředí

komerčního sektoru, která oproti mým dosavadním zkušenostem převážně v neziskové

sféře má jistá specifika. Za tuto zkušenost jsem pro svou praxi do budoucna velmi ráda.
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