Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Řízení změny v oblasti předávání kompetencí v malé firmě Procesa Zlín, s.r.o. (případová studie)

Autorka práce: Mgr. Šárka Kovaříková

Cílem diplomové práce je popsat proces řízení změny v oblasti předávání kompetencí v malé sociální firmě (str. 105). Volba cíle se primárně opírá o potřeby managementu organizace. Aplikace doporučení v jiných organizacích je tak druhořadá. Práce, v tomto pojetí, může posloužit pouze jako zdroj metodologické inspirace. Cíl však evokuje dvě základní otázky: 1) jak autorka přistupuje k vymezení pojmu „kompetence“ a 2) co přesně obnáší fáze jejich předávání. Takto formulováno se může totiž jednat o delegování, ale zároveň i o rozvoj zaměstnanců např. formou mentoringu.

Teoreticky je práce zakotvena třemi tématy, kterými jsou řízení změny, organizační struktura firmy a sociální podnikání. Řízení změny se zdá být ústřední pilířem teoretické části, i když jsou v celé diplomové práci zachyceny především úvodní, analytické, fáze tohoto procesu. Popis implementace doporučení chybí, nikoliv však vyhodnocení zavedených změn zpracované s odstupem 10 měsíců (str. 90). Ve druhé kapitole se diplomantka zaměřuje na proces delegování a zároveň vymezuje pojem kompetence. Snaží se tak odpovědět na výše vyřčené otázky. Formulace (str. 42), kterou při definování volí, však není úplně šťastná: „Kompetence můžeme chápat jako kombinaci dovedností, znalostí, schopností a chování, která prochází skrz organizaci a pracovníky.“ Čtenáře u této formulace napadne, zda je toto pojetí vlastní i autorce práce, nebo zda se jedná o jednu z možných definic. Lépe si diplomantka vede při vymezení delegování. V tomto případě (str. 41) pracuje s jedinou definicí, ze které vyplývá, že při delegování jde primárně o dělbu o moc mezi vedoucím a jeho podřízenými. Popis stavu sociálního podnikání v ČR je jen drobnou sondou, u které vyvstává otázka, zda vůbec měla být v tomto rozsahu (str. 51 – 54) do textu práce zařazena.

Metodologicky je práce vytvořena pomocí případové studie v podobě, jak ji definují Švaříček a Šedřová (str. 55 – 56). Spojení „případová studie“ v názvu práce je tak lehce diskutabilní. Diplomová práce totiž nedokumentuje dostatečně případ, kterým by byl proces řízení organizační změny v konkrétní organizaci, je prezentací zjištění, ke kterým diplomantka došla pomocí zvolených metod sběru dat doplněných o prezentaci výstupů evaluace. Opomenut je popis implementační fáze. Evaluace se s největší pravděpodobností opírá o výpovědi dvou osob, přičemž dominantní váhu mají sdělení respondenta označeného zkratkou Psme 4 (str. 90 – 93). Metodami sběru dat byly pozorování, studium interní dokumentace a rozhovory. Výstupy evaluace sice zachycují, k jakým organizačním změnám v organizaci došlo (str. 91) – např. na svých pozicích díky ukončení projektu skončili zástupce ředitele a asistentka, došlo k předání marketingových aktivit z ředitele a obchodního zástupce na asistenta, což respondent hodnotí jako úspěšně provedenou změnu. Nestranný pozorovatel však nemá šanci ověřit, v čem přesně tkívá úspěch provedení. Došlo k zachování objemů prodeje? K udržení nastavených dodavatelsko-odběratelských vztahů? Stalo se ještě něco jiného, čím by se

dalo dokumentovat úspěšné provedení změny? Práce na tento druh otázek odpovědi neposkytuje, a tak čtenáři nezbyvá, než její autorce, respektive respondentovi, věřit.

Výsledná podoba diplomové práce je důsledkem chybného rozvržení času. Diplomantka se dostala do tísně a byla nucena nadřadit pouhé napsání praktické části důkladnějšímu promyšlení a následnému jejímu dotažení. Je paradoxní, že se této chyby dopustila nositelka již jednoho magisterského titulu.

I přes výtky, které k hodnocené práci mám, se však domnívám, že její podoba splňuje požadavky kladené na magisterské práce, i když přiznávám, že ji považuji za hraniční.

Úkol k obhajobě diplomové práce:

- 1) U jednoho z vámi vybraných doporučení představte ukazatele, pomocí kterých by bylo možné vyhodnocovat úspěšnost prováděných organizačních změn. Popište i metodologii sběru dat, která by zaručovala maximální míru objektivity.

Prohlašuji, že diplomová práce, Řízení změny v oblasti předávání kompetencí v malé firmě Procesia Zlín, s.r.o., splňuje nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm **dobře**.

V Praze 27. srpna 2015

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček